
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
        

H O T Ă R Â R E  
 

Nr. 108 din 13.05.2016 
 

privind aprobarea închirierii unui spațiu către Asociația  

Națională a Surzilor România - Filiala Surzilor Neamț 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN 
 

 Examinând expunerea de motive nr. 9628 din 06.05.2016 iniţiată de 
domnul Laurenţiu-Dan Leoreanu – Primarul Municipiului Roman, precum şi 
raportul  de specialitate nr. 9629 din 06.05.2016 întocmit de către Biroul Juridic-
Contencios; 

Văzând avizul nr. 31 din 13.05.2016 al Comisiei pentru urbanism și 
administrarea teritoriului, avizul nr. 107 din 13.05.2016 al Comisiei juridice 
precum şi avizul pentru legalitate nr. 9996 din 13.05.2016 dat de către Secretarul 
Municipiului Roman; 

Având în vedere cererea nr. 6117/21.03.2016 înaintată de către Asociația 
Națională a Surzilor din România-Filiala Surzilor Neamț; 

În conformitate cu prevederile art. 861 alin. (3) din Noul Cod Civil și ale 
art. 36 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 215/2001R; 

În temeiul art. 45 al art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001R 
privind administraţia publică locală; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se aprobă închirierea directă către Asociația Națională a Surzilor 
din România-Filiala Surzilor Neamț,  a imobilului situat în Municipiul Roman, 
str. Aleea Revoluției,  bl. 17, scara D, ap. 64, compus din 2 camere, bucătărie, 
baie, 3 holuri și cămară, având o suprafață utilă de 44 mp;  

Art. 2. Durata închirierii imobilului indicat la art. 1 este de 5 ani, iar 
prețul chiriei este cel stabilit de H.C.L. nr. 172/2015 privind stabilirea 
impozitelor și taxelor locale pentru anul 2015; 
 Art. 3. Costurile utilităţilor vor fi suportate de către Asociația Națională a 
Surzilor din România-Filiala Surzilor Neamț; 
 Art.4. Se împuternicește Direcția Administrativă cu ducerea la îndeplinire 
a acestei hotărâri; 
 Art. 5. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija secretarului 
municipiului, persoanelor şi autorităţilor interesate. 

      

   Preşedinte de şedinţă,                      Contrasemnează, 

    Consilier,                                    Secretarul Municipiului Roman, 

George Alexandru BĂLAN       Gheorghe CARNARIU 


